
	20 – quinta-feira, 11 de Maio de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 668 /2017

A Secretária de Estado de Educação, torna sem efeito no Ato de Designação para o cargo em comissão de Secretário de Escola, publicado no “MG” 23 / 03 /2017, por não assumir o exercício, a parte referente a:

Ato Nº SRE Município Localidade Código Escola Símbolo Cargo Masp Nome
Cargo Vinculado ao 
Cargo Comissionado
Cargo adm

182/2017 CORONEL FABRICIANO TIMOTEO TIMOTEO 326445 EE PROFESSORA HAYDEE DE SOUZA ABREU SE-IV 1322961-2 NEILA DE OLIVEIRA SILVA ATBIA 2

Belo Horizonte, 09 de maio de 2017.
 MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

 SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
10 959543 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETÁRIA: MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

RESOLUÇÃO SEE Nº 3421/2017
Altera cargo em comissão de Diretores de Escola Estadual
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, conforme artigo 1º do Decreto nº 38.587, de 26/12/1996, e tendo em vista o disposto 
no Decreto nº 45.944, de 30/03/2012,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam alterados os cargos de provimento em comissão de Diretor de Escola Estadual, dos servidores relacionados em Anexo a esta 
Resolução.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 09 de maio de 2017.
(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

Anexo à RESOLUÇÃO SEE Nº 3421/2017, de 09 de maio de 2017.

Ordem SRE Município Cod Unid 
Exercício Unidade Exercício MASP Nome Servidor Cargo 

2016De:
Cargo 
2017 
Para:

1 Almenara Águas 
Vermelhas 184381 EE CORONEL JOSE 

VENANCIO DE SOUSA 3243037 ROSENY PEREIRA 
E SILVA DIII DII

2 Almenara Almenara 246336 EE JOEL MARES 10982361 MONICA CARDOSO 
DA SILVA DIII DII

3 Almenara Divisa Alegre 184454 EE DE DIVISA ALEGRE 6456891 FABRIZIO ALVES 
FERREIRA DIV DIII

4 Almenara Palmópolis 185353 EE GOVERNADOR 
CLOVIS SALGADO 6386189 VANDERLEIA 

PEREIRA DOS REIS DIV DIII

5 Almenara Rio do Prado 245160 EE TEREZINHA 
PORTO FAGUNDES 8740672 EVANDRA MARTINS 

PEREIRA DV DIV

6 Almenara Rubim 185388 EE WALMIR 
ALMEIDA COSTA 8136004 ROOSEVELT FERRAZ 

DE SOUSA DV DIV

7 Almenara Santa Maria 
do Salto 185442 EE JOSE JOAQUIM CABRAL 6403414 DORACI SOUZA 

CORREIA DIV DIII

8 Almenara Santo Antônio 
do Jacinto 246301 EE DO POVOADO DE 

CRISTIANOPOLIS 11257839 RONEIDE RODRIGUES 
DOS SANTOS DVI DV

9 Araçuai Araçuaí 146099 EE INDUSTRIAL SAO JOSE 9608852 MARISA BERNADETE 
SOARES MAGALHAES DIII DII

10 Barbacena Barroso 15300 EE GENERAL SILVANO 
ALBERTONI 11245040 RAFAELLA MEIRELIS 

RAPOSO DVI DV

11 Barbacena Desterro 
do Melo 15652 EE PROFESSOR 

JAIME CALMETO 11648458 JULIANA CABRAL 
VIANA NUNES DVI DV

12 Barbacena Mercês 15822 EE SENA FIGUEIREDO 3749355 FREDERICO FALCO DIII DII

13 Barbacena Santa Rita 
de Ibitipoca 16098 EE ZEQUINHA DE PAULA 6027163 ANA ENEDINA 

DE CARVALHO DV DIV

14 Campo Belo Campo Belo 305219 CESEC PROFESSOR JOAO 
DE OLIVEIRA BARBOSA 7483118 LIDIANE ELOISA SAID DIII DII

15 Campo Belo São Francisco 
de Paula 203564 EE CORONEL 

MARIO CAMPOS 10822146 DANIELA CRISTINA 
COIMBRA MORAES DIV DIII

16 Carangola Espera Feliz 97683 EE ALTIVO LEOPOLDINO 
DE SOUZA 3341682 GRECIA MARIA ALVES 

FARIA DE OLIVEIRA DIII DII

17 Carangola Espera Feliz 97705 EE INTERVENTOR 
JULIO DE CARVALHO 5525498

ROSANGELA DAS 
GRACAS NASCIMENTO 
SANTOS

DIII DII

18 Carangola Faria Lemos 98035 EE SAO MATEUS 11403862 NARA RAMOS 
RODRIGUES DV DIV

20 Caratinga Caratinga 19216 EE SINFRONIO FERNANDES 3207743 MARTA LUCIA 
SEPPE SOARES DIV DIII

19 Caratinga Caratinga 19151 EE MARIA JULIA 
DE MATTOS 5180575 APARECIDA FATIMA 

DE CAMPOS DVI DV

21 Caratinga Entre Folhas 19534 EE DOUTOR JOSE AUGUSTO 3791571 ELENI DE OLIVEIRA 
GONCALVES DIV DIII

23 Caxambu Caxambu 172081 EE RUTH MARTINS 
DE ALMEIDA 8513301 MARCIO CHAVES 

ROTELLA DIII DII

22 Caxambu Caxambu 344656
CEPCENTRO DE 
EDUCACAO PROFISSIONAL 
DE CAXAMBU

2618593 GERSON NASCIMENTO 
FILHO DVI DV

24 Conselheiro 
Lafaiete

Conselheiro 
Lafaiete 193704 CESEC PROFESSOR JOSE 

MARTINS SOBRINHO 8426249
CLAUDIA APARECIDA 
DE SOUZA COSTA 
E SILVA

DII DI

25 Coronel 
Fabriciano Timóteo 191507 EE SAO SEBASTIAO 9926981 MILTON PROCOPIO 

DE MOURA DIV DIII

26 Curvelo Curvelo 346080 CESEC DE CURVELO 6161061 WARLEY OLIVEIRA 
DRUMOND DV DIII

27 Curvelo Lassance 80811 EE JOSE SOARES DIAS 4402236
MARILEIDE 
APARECIDA PEREIRA 
DE PAULA RESENDE

DVI DV

28 Curvelo Morro da 
Garça 312070 EE PREFEITO WALTER 

COELHO DA ROCHA 11079761 JOSE GIOVANE 
SILVEIRA DVI DV

29 Diamantina Capelinha 23299 EE PROFESSOR 
ANTONIO LAGO 3219920 HELENE DE CASSIA DE 

ALMEIDA FERREIRA DII DI

30 Diamantina Itamarandiba 24309 EE BETINA GOMES 4411989 MARIA APARECIDA 
FERNANDES SANTOS DV DIV

31 Diamantina Monjolos 24571 EE IMACULADA 
CONCEICAO 11308681 KLEIST ALAN 

TAMEIRAO DVI DV

32 Divinópolis Arcos 32026 EE DA VILA BOA VISTA 2549806 IVONE ALVES 
RODRIGUES DIII DII

33 Divinópolis Arcos 32051 EE DONA BERENICE DE 
MAGALHAES PINTO 11544780 FLAVIO BATISTA 

GONCALVES DIII DII

34 Divinópolis Carmópolis 
de Minas 32701 EE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES 10814051 PAULO CALASENSE 
VASCONCELOS JUNIOR DIV DIII

35 Divinópolis Divinópolis 33090 CESEC DOUTOR FABIO 
BOTELHO NOTINI 3768918 CELIO SERAFIM 

DOS SANTOS DII DI

37 Divinópolis Divinópolis 33201 EE JOAQUIM NABUCO 10451565 ROBERTO RODRIGUES 
RIBEIRO DII DI

39 Divinópolis Divinópolis 33031 EE SANTO TOMAZ 
DE AQUINO 12159687 JULIO CESAR DA SILVA DIII DII

36 Divinópolis Divinópolis 33189 EE HALIM SOUKI 3248176 ROSIMAR TOMAZ 
GUIMARAES DIV DIII

38 Divinópolis Divinópolis 33341 EE PROFESSOR CHICO DIAS 11035698 MARCILENE DA 
SILVA SANTOS DV DIV

40 Divinópolis Moema 34533 EE CHICO MARCAL 1156611 IVONETE MARIA 
DE OLIVEIRA DIV DIII

41 Divinópolis Nova Serrana 34614 EE MAJOR AGENOR 
LOPES CANCADO 3541448 ELISA DEHONE 

MARTINS PARADA DIV DIII

42 Divinópolis Pains 34797 EE PADRE JOSE VENANCIO 11136090 FRANCINE DA 
COSTA CÂNDIDO DIV DIII

43 Governador 
Valadares Cuparaque 42242 EE MOACIR 

ALBUQUERQUE 5144076 LIOCADIA RODRIGUES 
DE FREITAS DV DIV

44 Governador 
Valadares

Engenheiro 
Caldas 42765 EE PROFESSORA ONDINA 

PINTO DE ALMEIDA 11020500 WEVERTON MOREIRA 
DA CUNHA DIII DII

45 Governador 
Valadares Galiléia 42935 EE LEVINDO VALADARES 

DA FONSECA 3005378 SANTOS JOSE MALTA DIV DIII

46 Governador 
Valadares

Governador 
Valadares 43206 EE PEDRO FARIA 8034175 CASSIA SHIRLEY LEAO DIV DIII

47 Guanhães Guanhães 43591 EE FAZENDA SAO 
SEBASTIAO 9725458 RENATA COELHO 

AGUIAR DV DIV

48 Guanhães José Raydan 45161 EE DA RUA PRINCIPAL 13163266 CLEZIO AMARAL 
SOARES DVI DV

49 Guanhães Peçanha 44661 EE DOUTOR ANTONIO 
DA CUNHA PEREIRA 8267718 KATIA CRISTINA 

FREITAS LOPES DIII DII

50 Itajubá Brasópolis 54488
CEP CENTRO EDUCACAO 
PROFISSIONAL 
TANCREDO NEVES

7493539 JOAO PEDRO VISOTTO DIV DIII

51 Itajubá Itajubá 310778
CEP CENTRO DE 
EDUCACAO PROFISSIONAL 
DE ITAJUBA

9654534 GERALDO GARCIA 
DE CASTRO DIV DIII

52 Itajubá Natércia 55867 EE JOAO GOULART 
SANTIAGO BRUM 3705662 VERA INES REIS 

SANTOS DV DIV

53 Itajubá Virgínia 175137 EE DELFIM MOREIRA 10523587 FABIANA PORTO 
MENDES CANDEZ DIV DIII

54 Ituiutaba Ituiutaba 196703 CESEC CLORINDA 
MARTINS TAVARES 3010600 CIBELE DE FREITAS 

PEDROSA REZENDE DII DI

55 Ituiutaba Ituiutaba 196657 EE PROFESSOR ALVARO 
BRANDAO DE ANDRADE 11446184 FABIANA CUSTODIO 

VIEIRA DV DIV

56 Ituiutaba Ituiutaba 196592 EE PROFESSORA 
MARIA DE BARROS 9562380 ISABEL CRISTINA 

BRAGA DE AZEVEDO DV DIV

57 Ituiutaba Ituiutaba 196673 EE SENADOR 
CAMILO CHAVES 3403037 MARCIA MARIA 

JOSE MARTINS DV DIV

58 Janaúba Jaíba 81230 EE VENCESLAU BRAS 9621012 DIJENANE FERREIRA 
SILVA BARBOSA DIII DII

59 Janaúba Janaúba 80578 CESEC PADRE 
CLETO ALTOE 10011831 DALILA BARBOSA 

DE FREITAS DV DIV

60 Januária Cônego 
Marinho 62545 EE DE CONEGO MARINHO 10191062 MARISTANE SANTANA 

LARANJEIRA DIV DIII

61 Januária Januária 62481 EE PROFESSOR 
ONESIMO BASTOS 5883442 ILENE DA SILVA 

LISBOA DIV DIII

62 Januária Januária 62405 EE PROFESSORA 
ZINA PORTO 3897212 MARIA ELIETH 

DE SOUZA DVI DV

63 Januária São Francisco 63231 EE JOSE FRANCISCO 
GUIMARAES 11266038 JEANE FERREIRA DE 

SOUZA GUIMARAES DIV DIII

64 Januária São João das 
Missões 269875 EE INDIGENA BUKIMUJU 4507653 ELIZABETE CARNEIRO 

DE OLIVEIRA DIV DIII

65 Januária Ubaí 63461 EE DOUTOR LUCILIO 
MESQUITA SOBRINHO 9657297 FAUSTINA MARQUES 

FERREIRA NETA DVI DV

66 Januária Urucuia 63428 EE ANTONIO ESTEVES 
DOS ANJOS 8148652 MARCIA CRISTINA 

PEREIRA DA SILVA DIV DIII

67 Juiz de Fora Arantina 67881 EE PADRE FRANCISCO REY 10930436 WELLERSON ANTONIO 
DE SOUZA NUNES DVI DV

68 Juiz de Fora Bom Jardim 
de Minas 68071 EE NOSSA SENHORA 

APARECIDA 3348653 JEANNE APARECIDA 
FURTADO DE PAULA DIV DIII

69 Juiz de Fora Chácara 68195 EE BARAO DO RETIRO 13352141 VANDER APARECIDO 
DE CASTRO DVI DV

70 Juiz de Fora Juiz de Fora 68721 EE MERCEDES NERY 
MACHADO 3403227 ANA LUCIA 

RIBEIRO FREIRE DIV DIII

71 Juiz de Fora Juiz de Fora 68772 EE PROFESSOR CANDIDO 
MOTTA FILHO 2718054 SONIA MARIA DELAGE 

VICENTE MANCINI DVI DV

72 Juiz de Fora Maripá de 
Minas 322539 EE PREFEITO 

WALTER TREZZA 9459546
ROGERIA DA 
SILVA SANTOS 
BARCELOS DIMAS

DVI DV

73 Juiz de Fora Santana do 
Deserto 338796 EE DYRCE JOSE DA 

SILVA E SOUZA 11887148 LUCELIA DO VALLE 
MONTEIRO DVI DV

74 Juiz de Fora Santos 
Dumont 69973 EE PRESIDENTE 

JOAO PINHEIRO 8040057 SHEILA PIOTTO 
COUTO SILVEIRA DIV DIII

75 Manhuaçu Durandé 319066 EE EMILIA MARIA DINIZ 8460545 MARIA HELENA 
LOPES DE FREITAS DV DIV

76 Manhuaçu Lajinha 75035 EE ARNALDO 
LEITE RIBEIRO 11131521 CARLOS RODRIGUES 

AMBROSIO DVI DV

77 Manhuaçu Manhumirim 75400 EE PROFESSOR JOSE 
VENANCIO FERREIRA 10533610 RODRIGO RODRIGUES 

DE OLIVEIRA DIV DIII

78 Manhuaçu Matipó 205541 EE DO BAIRRO BOA VISTA 8015679 MONICA DE PAULA 
TOLENTINO REIS DIV DIII

79 Manhuaçu São João do 
Manhuaçu 75281 EE PROFESSOR 

JUVENTINO NUNES 9342114 ADRIANO VIEIRA 
DA SILVA DIII DII

81 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 2534 EE CORONEL MANOEL 

SOARES DO COUTO 9370586 SONIA LUCIA 
MAGALHAES DII DI

83 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 1333 EE LAURA DAS 

CHAGAS FERREIRA 4492963 RENATA DORNELES 
DA SILVA DIII DII

85 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 1678 EE PROFESSOR ANTONIO 

JOSE RIBEIRO FILHO 3212909 ALCIONE MARIA 
DE OLIVEIRA DIII DII

86 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 868 EE PROFESSOR 

CLAUDIO BRANDAO 10097889
DANIEL RUFINO 
ARAUJO ANDRADE 
SANTOS

DIII DII

84 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 2551 EE MARGARIDA DE 

MELLO PRADO 8282030 PATRICIA APARECIDA 
MARIANO DIV DIII

80 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 1155 EE CESARIO ALVIM 2737351 LURDES CARDOSO 

SILVA DV DIV

82 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 451 EE HUGO WERNECK 3523966 ESTEFANIA FERRAREZI 

CARNEIRO GOMES DV DIV

87 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 2321 EE PROFESSOR 

JOAO CAMARA 5993217 FATIMA CRISTINA 
DUARTE FONSECA DV DIV

88 Metropolitana 
A

Belo 
Horizonte 1201 EE SILVIANO BRANDAO 13340229 PAULO HENRIQUE 

REIS FRANCO DV DIV

90 Metropolitana 
A Brumadinho 8141 EE PAULINA ALUOTTO 

FERREIRA 9345232 MARCIO ROBERTO 
LOPES DE SOUSA DIV DIII

89 Metropolitana 
A Brumadinho 351075 EE DE ENSINO MEDIO 12359493 SHIRLEY CRISTINA 

DA SILVA DVI DV

92 Metropolitana 
B Betim 8001 EE GRAMONT 

ALVES GONTIJO 9501156 SIMONE APARECIDA 
DE OLIVEIRA DIII DII

93 Metropolitana 
B Betim 7919 EE PROFESSOR CARLOS 

LUCIO DE ASSIS 5373451 ROSA DE LIMA 
VARGAS DIII DII

91 Metropolitana 
B Betim 353787 EE DE ENSINO MEDIO 5509518 HIVANA MARTINS 

SABACK DIV DIII

95 Metropolitana 
B Contagem 8681 EE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES 5594296 SERGIO ATAIDE 
GONCALVES DII DI

94 Metropolitana 
B Contagem 9164 EE GOVERNADOR 

ISRAEL PINHEIRO 11300613 DULCIVANE ARAUJO 
DOS SANTOS DIV DIII

96 Metropolitana 
B Esmeraldas 8931 EE SAO TOMAZ DE AQUINO 3451390

MARIA DE FATIMA 
FERREIRA CAMARGOS 
XAVIER

DIV DIII

97 Metropolitana 
B Esmeraldas 9059 EE TEOFILO ALVES 

DA SILVA 8706343
FLÁVIA CRISTINA 
OLIVEIRA JULIANO 
RAMALHO

DIV DIII

98 Metropolitana 
B Igarapé 9253 EE JOAQUIM JOSE PEREIRA 12716734 NAYARA LOUISE 

DUNCAN CARDOSO DIV DIII

99 Metropolitana 
B Igarapé 212466 EE JOELMA ALVES 

DE OLIVEIRA 8279713
APARECIDA 
RAIMUNDA 
MACHADO SILVA

DIV DIII

100 Metropolitana 
B

Mário 
Campos 9199 EE CONSELHEIRO 

AFONSO PENA 9755042
SILMARA 
LIVIA AGUIAR 
CAMPOSDANTAS

DIV DIII

101 Metropolitana 
B Mateus Leme 34380 EE ELIAS SALOMAO 7659212 FATIMA APARECIDA 

GAIA PARREIRA DII DI

102 Metropolitana 
B Mateus Leme 34401 EE MANOEL ANTONIO 

DE SOUSA 11139235 MARISA DA LUZ ALVES DV DIV

107 Metropolitana 
C

Ribeirão 
das Neves 10171 EE CARMELIA 

GONCALVES LOFF 9738832 RENATO JOSE 
AMARANTE DII DI

103 Metropolitana 
C

Ribeirão 
das Neves 346365 CESEC DE JUSTINOPOLIS 4541942 OLDAIR JOSE DAVI DIII DII

105 Metropolitana 
C

Ribeirão 
das Neves 10049 EE ANTONIO MIGUEL 

CERQUEIRA NETO 9738923 MARCELO LIMA DIAS DIII DII

106 Metropolitana 
C

Ribeirão 
das Neves 222461 EE ANTONIO RIGUEIRA 

DA FONSECA 12955548
ANDERSON DE 
MORAIS FERNANDES 
JUNIOR

DIII DII

104 Metropolitana 
C

Ribeirão 
das Neves 10014 CESEC DE RIBEIRAO 

DAS NEVES 3636784 ROGERIA MARIA 
DA GLORIA DIV DII

108 Metropolitana 
C

Ribeirão 
das Neves 310212 EE PROFESSOR 

PAULO FREIRE 12180444 DAVIDSON JUNIO 
DE BRITO DIV DIII


